Essa prova documental incumbe à parte autoral, não só em função do que consta expressamente na lei 

específica, supra transcrita, como em razão de ser constitutiva do seu direito, de conformidade com o que 

estabelece o art. 373, I, do CPC.  

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA 

DO PAGAMENTO NO VALOR DE R$ 7.555,32 (SETE MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E TRINTA E 

DOIS CENTAVOS) 

AUTORA MARIA DE LOURDES ALEXANDRE SANTOS 

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora MARIA DE LOURDES ALEXANDRE SANTOS recebeu 

efetivamente na esfera administrativa o pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, 

referente ao sinistro em tela na monta de R$ 7.555,32 (SETE MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E 

TRINTA E DOIS CENTAVOS) após a regulação do sinistro. 

Vale salientar que é usual quando do pagamento da indenização em âmbito administrativo, que o beneficiário 

da verba indenizatória assine documento de quitação, onde se lê que:

[...]

morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 do Código Civil 5.  

Desta forma, resta indiscutivelmente comprovado que a verba indenitária deve ser rateada entre todos os 

beneficiários da vítima.  

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima.   

Portanto, para que a autora possa receber o valor referente ao Seguro Obrigatório DPVAT, deve comprovar a 

qualidade de única beneficiária.  

DOS JUROS DE MORA E DA CORREÇÃO MONETÁRIA